

Костанайский филиал
АО «Национальный центр экспертизы
и сертификации»
110000, г. Костанай, ул. Гоголя, 79а
тел. 54-74-73
e-mail: kostanay@naceks.kz
<http://www.naceks.kz>



KZ.T.11.0840
TESTING

Испытательный центр
Костанайского филиала
АО «Национальный центр
экспертизы и сертификации»
Аттестат аккредитации
испытательного центра
№ KZ.T.11.0840

от 01.07.2020 до 01.07.2025

110000, г. Костанай, ул. Гоголя, 79а
тел. 52-20-66 (вн. 7706, 7715, 7761)

Всего страниц: две

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 946 с от «27» июня 2025 года

Заявитель: Товарищество с ограниченной ответственностью «Житикара-камень»,
Костанайская область, г. Житикара, мкр. 5В, д. 10, кв. 1

Наименование продукции: Щебень из плотных горных пород для строительных работ
фракции свыше 10 до 20 мм

Изготовитель: Республика Казахстан, Костанайская область, г. Житикара, мкр. 5В, д. 10, кв. 1, То-
варищество с ограниченной ответственностью «Житикара-камень»

Поставщик: Республика Казахстан, Костанайская область, г. Житикара, мкр. 5В, д. 10, кв. 1,
Товарищество с ограниченной ответственностью «Житикара-камень»

Основание для испытаний: решение по заявке на проведение процедуры подтверждения
соответствия № 0692/17505 от 05.06.2025,
акт отбора образцов № 440 от 09.06.2025

Нормативный документ на продукцию: ГОСТ 8267-93

Технический регламент «О безопасности зданий и сооруже-
ний, строительных материалов и изделий» (утвержден При-
казом Министра индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан от 9 июня 2023 года № 435).

Дата изготовления: **июнь 2025 года**

Дата поступления: **11.06.2025**

Дата начала испытаний: **11.06.2025**, дата окончания испытаний: **27.06.2025**

Объем партии: **1000 м³**

Вид испытаний: **сертификационные испытания на серийное производство**

Условия проведения испытаний: **t = 20°C, влажность 64%**

№ п/п	Показатели	НД на методы испытаний	Нормы по НД	Фактическое значение
1	2	3	4	5
1	ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКИЕ			
	Истираемость для марки И 2: потеря массы при испытании, %, <i>не более:</i>	ГОСТ 8269.0-97	свыше 25 до 35 включительно	28,34
	Дробимость для марки 1000: потеря массы при испытании, %:	ГОСТ 8269.0-97	свыше 16 до 20 включительно	17,5
	Содержание зерен пластинчатой и игловатой формы для группы 3, %:	ГОСТ 8269.0-97	свыше 15 до 25 включительно	17,35
	Содержание пылевидных и глинистых частиц, глины в комках %, <i>не более:</i>	ГОСТ 8269.0-97	1 0,25	0,14 0
	Содержание зерен слабых пород, %, <i>не более:</i>	ГОСТ 8269.0-97	5	1,8

1	2	3	4	5
	Зерновой состав, полный остаток на сите, %:	ГОСТ 8269.0-97		
	- с диаметром отверстий 25 мм		до 0,5	0
	- с диаметром отверстий 20 мм		до 10	8,02
	- с диаметром отверстий 15 мм		30-60	55,13
	- с диаметром отверстий 10 мм		90-100	98,35
	- с диаметром отверстий 2,5 мм		Не нормируется	98,77
	Проход сквозь сито с диаметром отверстий 2,5 мм, %:	ГОСТ 8269.0-97	не нормируется	0,23
	Содержание посторонних засоряющих примесей:	ГОСТ 8269.0-97	не должен содержать	не содержит
	Морозостойкость для F 200 (15) (насыщение в растворе сернокислого натрия - высушивание), циклов:	ГОСТ 8269.0-97	15	15
	— потеря массы после испытаний, %, не более:	ГОСТ 8269.0-97	3	1,9

Примечание: протокол распространяется только на образец, подвергнутый испытаниям

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ НЕ ПОДЛЕЖИТ ТИРАЖИРОВАНИЮ КАК В ЦЕЛОМ, ТАК И ПО ЧАСТЯМ БЕЗ РАЗРЕШЕНИЯ ИСПЫТАТЕЛЬНОГО ЦЕНТРА.

Ведущий специалист ИЦ

/О.С. ЗАКАРИН/

Начальник ИЦ

/Д.Т. ДАРМЕНОВ/

МП

протокол испытаний без печати недействителен